MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às treze horas e trinta 1

minutos, nas dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em 2

atendimento à Convocação n 03/2011 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a 3

presidência do Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes 4

Conselheiros: Profª. Ana Paula Gomes Mancini – representando a Pró-Reitora de Ensino de 5

Graduação; Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e 6

Pesquisa; Profª. Célia Regina Delácio Fernandes – Pró-Reitora de Extensão e Cultura; Profª. 7

Letícia de Oliveira e o Prof. Paulo Gomes Lima representantes da Câmara de Extensão; 8

Prof. André Luis Duarte Goneli, Prof. Douglas Policarpo, Prof. Eduardo Manfredini 9

Ferreira, Profª. Cristiane Mallmann Huppes e a Profª. Verônica Aparecida Pereira -10

representantes da Câmara de Ensino de Graduação; Profª. Lisandra Pereira Lamoso e o 11

Prof. Marcelo Fossa da Paz - representantes docentes; Profª. Erlaine Binotto, Prof. 12

Fernando Mirando de Vargas Junior - Representante da Câmara de Ensino de Pós-13

Graduação e Pesquisa; Marcos Antonio Dias Ribeiro e Cristiano Rodrigues Fernandes - 14

representantes técnico-administrativos; Faltaram e justificaram ausência os seguintes 15

conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes, Profª. Silvana de Abreu, Prof. Adailton 16

José Alves da Cruz, Prof. Adair Vieira Gonçalves, Prof. Fábio Juliano Negrão, Prof. 17

Paulino Barroso Medina Junior, Verônica de Lourdes Pieto de Oliveira - e o Acad. 18

Adolfo Henrique dos Santos. Faltaram e não justificaram ausência os seguintes conselheiros: 19

Cássio Alexandre Sarti Figueiredo e Rennan Oliveira Meira. O Presidente declarou aberta 20

a reunião passando ao primeiro assunto da pauta. 1 – Resoluções de nº. 138/2011 emitida ad 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

referendum - Em apreciação. Homologada conforme Resolução nº. 141/2011/CEPEC; 2 - Ata 22

da 37ª  Reunião Ordinária: Em apreciação. Aprovada. 3 – Expediente: Não houve assuntos. 23

4 – Resoluções emitidas ad referendum – Em apreciação. a) Resolução nº. 136/2011 – 24

referente à contratação da Profª. Drª. Cristina Dias da Silva, como Professora Visitante, para a 25

Área de Conhecimento: Antropologia, subárea de conhecimento: Teoria Antropológica, em 26

regime de Dedicação Exclusiva (40h DE), por um período de 12 meses. Homologada conforme 27

Resolução nº. 141/2011/CEPEC; b) Resolução nº. 137/2011 – referente à Ação de Extensão 28

sem ônus intitulada “II Encontro de Piscicultores do Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação 29

da professora Fabiana Cavichiolo/PROEX. Homologada conforme Resolução nº. 30

141/2011/CEPEC; c) Resolução nº. 139/2011 – referente à Ação de Extensão sem ônus, 31

intitulada “I Encontro de integração dias de história - as faces da história: caminhos da 32

pesquisa ao ensino”, sob a coordenação da Professora Ilsyane do Rocio Kmitta/FCH. 33

Homologada conforme Resolução nº. 141/2011/CEPEC; d) Resolução nº. 140/2011 – referente 34

à alteração do Plano Anual de Capacitação Docente/2011 e Alteração e Inclusão Excepcional 35

do Plano Plurianual de Capacitação Docente/2010, conforme segue: a) Adiamento do período 36

de afastamento da Profª. Thissiane Fioreto para o ano de 2012; b) A substituição da Profª. Adna 37

Candido de Paula pelo Prof. Paulo Bungart Neto, no ano de 2013; c) A inclusão da Profª. Rita 38

de Cássia Aparecida Pacheco Limberti, no Plano Plurianual de Capacitação Docente (2011) 39

para a realização do Estágio pós-doutoral, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, 40

pelo período de 9 (nove) meses, a partir de 1º de Outubro de 2011. Homologada conforme 41

Resolução nº. 141/2011/CEPEC. 5 – Câmara de Ensino de Graduação – Em apreciação os 42

seguintes pareceres: a) Parecer nº. 59, 60, 61, 62, 63, 71 e 72/2011 – referente aos Relatórios 43

Finais de Projeto de Ensino de Graduação, conforme segue: “Material para Auxílio à 44

disciplina: Mecânica dos fluídos”, sob a coordenação do Prof. Robson Leal da Silva/FAEN; 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

“Ensinar Microbiologia Ambiental utilizando antibióticos”, sob a coordenação da Profª. Gisele 46

Jane de Jesus/FCBA; “Coleção de lâminas permanentes de culturas fúngicas do meio ambiente 47

– ferramenta didática”, sob a coordenação da Profª. Gisele Jane de Jesus/FCBA; 48

“Interdisciplinaridade como ferramenta de aprendizagem sobre Caracteres Litorâneos da Ilha 49

do Mel”, sob a coordenação da Profª. Liane Maria Calarge/FCBA; “Planejamento territorial da 50

indústria na cidade de Dourados (MS)”, sob a coordenação do Prof. Adauto de Oliveira 51

Souza/FCH; “Procedimentos e técnicas em pesquisa experimental”, sob a coordenação da 52

Profª. Karine de Cássia Freitas/FCS; “Implementação de aulas práticas e material didático para 53

a Tecnologia de Cereais do curso de Engenharia de Alimentos”, sob a coordenação da Profª. 54

Angela Dulce Cavenaghi/FAEN. Aprovado conforme Resolução nº. 142/2011/CEPEC; b) 55

Parecer nº.64, 65, 66 e 67/2011 – referente aos Projetos de Ensino de Graduação, conforme 56

segue: “Neurosessão”, e “Análise do Sistema Nervoso Auxiliada pela criação de modelos de 57

representação da neuroanatomia funcional”, sob a coordenação da Profª. Elizabete Castelon 58

Konkiewitz/FCS; “Viagem de estudo ao Distrito Industrial da Corumbá”, sob a coordenação do 59

Prof. Adauto de Oliveira Souza/FCH; “Atualização em manejo de máquinas agrícolas, 60

identificação inicial de pragas na cultura da soja e interpretação de análise química de solo”, 61

sob a coordenação do Prof. Munir Mauad/FCA. Aprovado conforme Resolução nº. 62

143/2011/CEPEC; c) Parecer nº. 70/2011 – referente à equivalência entre as disciplinas 63

“Laboratório de Química Analítica” e “Química Analítica Qualitativa” no Curso de Engenharia 64

de Alimentos/FAEN. Em discussão. O conselheiro Marcos Antonio disse que o Parecer deveria 65

ser aprovado de acordo com a estrutura do curso, retirando o nome dos acadêmicos. Após 66

discussões foi aprovado com a seguinte redação: em vigor até 2008: química analítica aplicada 67

– 68h ou Laboratório de Química Analítica Aplicada – 34h; a partir de 2009 – Química 68

Analítica Qualitativa – 72h, conforme Resolução nº. 144/2011/CEPEC.  07– Câmara de 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

Extensão e Cultura – Em apreciação os seguintes pareceres: a) Parecer nº. 15, 16, 18 e 70

19/2011 – referente às seguintes Ações de Extensão sem Ônus, conforme segue: “Semana 71

Integrada 2011 FACE (UFGD)/Turismo (UEMS)”, sob a coordenação da Profª. Vera Luci de 72

Almeida/FACE; “Estado, Mercado e Direito na Era da Globalização”, sob a coordenação do 73

Prof. Tomaz Espósito Neto/FADIR; “Grandes Obras da Sociologia Política”, sob a 74

coordenação do prof. Claudio Reis/FCH; “III Simpósio de Saúde do Adolescente de Mato 75

Grosso do Sul” e “Liga Acadêmica de Emergência Médica e Trauma 2011 – Atuação em 76

Serviço Público de Dourados”, sob a coordenação da Acadêmica Meire Anne Vieira 77

Mota/FCS; “PROAME Projeto de acompanhamento da matemática escolar”, sob a 78

coordenação da Profª. Elizabeth Matos Rocha/PROGRAD; “Estética, Ética e Preconceito 79

Racial: homenagem a Abdias do Nascimento”, sob a coordenação do Prof. Marcio Mucedula 80

Aguiar/FCH; “SEINFO – “I Semana de Informática da UFGD”, sob a coordenação do Prof. 81

Murilo Táparo/FACET; “Ampliação dos anos de escolaridade e redefinição do Ensino 82

Fundamental: desafios à alfabetização”, sob a coordenação da Profª. Elisangela Alves da Silva 83

Scaff/FAED; “Ações do grupo de estudos e pesquisa sobre a Educação Infantil e a Infância: a 84

construção da Pedagogia da Infância”, sob a coordenação da Profª. Rosemeire Messa de Souza 85

Nogueira/FAED; “Indisciplina Escolar: textos e contextos”, sob a coordenação do Prof. Warley 86

Carlos de Souza/FAED; “Introdução à história e etnologia dos Guaranis e Kaiowas de Mato 87

Grosso do Sul”, sob a coordenação do Prof. Jorge Eremites de Oliveira/FCH; “Semana da 88

Engenharia de Produção da UFGD/SEProd-UFGD 2011”, sob a coordenação do acadêmico 89

Egidio Renostro Tsuji/FAEN. Aprovados conforme Resolução nº. 145/2011/CEPEC;  08– 90

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa – Em apreciação os seguintes Pareceres:  91

a) Parecer nº. 312/2011 – referente aos Projetos de Pesquisa, conforme segue: “Estudos 92

sociopsicogenéticos da violência em Dourados e microrregião”, sob a coordenação do Prof. 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

Cristiano da Silveira Longo/FCH; “CIDADES MÉDIAS: uma leitura das desigualdades 94

socioespaciais através da Geografia Política”, sob a coordenação do Prof. Alexandre Bergamin 95

Vieira/FCH; “Avaliação da atividade antiinflamatória e mecanismo de ação de plantas 96

medicinais da região da Grande Dourados”, sob a coordenação da Profª. Candida Aparecida 97

Leite Kassuya/FCS; “Qualidade de água e estrutura de comunidades de organismos aquáticos 98

em viveiros de alimentação de peixes carnívoros nativos”, sob a coordenação da Profª. Márcia 99

Regina Russo/FCBA; “Desenvolvimento e Caracterização de Materiais Híbridos Baseados em 100

Polímeros Condutores Eletrônicos e Íons Metálicos”, sob a coordenação do Prof. Andrelson 101

Wellington Rinaldi/FACET; “Determinação DE Cu, Fe, Mn, Zn, Ca, K e Mg em cultivares 102

anuais de oleaginosas visando à produção de óleo vegetal e biodiesel”, sob a coordenação do 103

Prof. Jorge Luiz Raposo Junior/FACET; “Processo de Trabalho nas Estratégias Saúde da 104

Família do Município de Dourados – MS”, sob a coordenação da Profª. Márcia Midori 105

Shinzato/FCS; “Produção e qualidade do leite de ovelhas nativas sulmatogrossenses 106

alimentadas com diferentes pastagens”, sob a coordenação do Prof. Fernando Miranda de 107

Vargas Junior/FCA; “Investigando parâmetros experimentais no controle discriminativo”, sob 108

a coordenação do Prof. Paulo Roberto dos Santos Ferreira/FCH. Os recursos financeiros serão 109

liberados mediante disponibilidade orçamentária e conforme os critérios de distribuição 110

estabelecidos pela PROPP/UFGD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 111

146/2011/CEPEC; b) Parecer nº. 313/2011 – referente à prorrogação de prazo para término dos 112

Projetos de Pesquisa, conforme segue: “Avaliação farmacológica e toxicológica de extratos, 113

frações e compostos isolados de Annona Crassiflora (annonaceae)”, sob a coordenação da 114

Profª.  Cândida Aparecida Leite Kassuya/FCS; “Estudo do processo de extração e refino do 115

óleo de pequi (Caryocar brasiliense Camb)”, sob a coordenação do Prof. Pierre Correa 116

Martins/FAEN; “Síntese de Beta aminocetonas através da reação de Mannich”, sob a 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

coordenação do Prof. Nelson Luis de Campos Domingues/FACET. Aprovado conforme 118

Resolução nº. 147/2011/CEPEC; c) Parecer nº. 314/2011 – referente à exclusão do Prof. Dr. 119

Murched Omar Taha, do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral, com efeito 120

retroativo a 12 de abril de 2011. Aprovado conforme Resolução nº. 148/2011/CEPEC; d) 121

Parecer nº. 316/2011 – referente ao Regulamento Geral para os Programas de Pós-Graduação 122

Strictu Sensu da UFGD. O presente regulamento já havia sido alterado no ano passado, mas 123

voltou à Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa para novas adequações. Em apreciação. No Art. 124

14, houve uma dúvida dos conselheiros com relação à competência da Coordenação dos 125

Programas se é consultiva ou deliberativa. Após discussões foi aprovado com o seguinte 126

encaminhamento: enviar a Comissão de Legislação e Normas do COUNI para uma consulta, 127

considerando o Regimento Geral e o Estatuto da UFGD e posteriormente retornar à Presidência 128

do Conselho para emitir Resolução aprovando. 09 – Assuntos Gerais: O presidente fez os 129

seguintes informes: dia 22/10 às 10h – formatura do Curso de Licenciatura Intercultural Teko 130

Arandu no Auditório da Unidade II; dia 23/10 às 19h no Parque dos Ipês encerramento do 131

Seminário de Assuntos Estudantis com a presença do grupo “O Teatro Mágico”; O Prof. 132

Douglas informou a todos que a UFGD aderiu ao Plano de Mobilidade Mercosul/PMM, o qual 133

tem como metas o fortalecimento das capacidades locais, mobilidade de estudantes, 134

informação, sensibilização e criação de redes de intercâmbio. Nada mais havendo a tratar o 135

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas. E, para constar, 136

eu, Tania Jucilene Vieira Vilela lavrei a presente Ata que, lida e se achada conforme, será 137

assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 20 de outubro de 2011. 138

Tania Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 139

Prof. Damião Duque de Farias____________________________________________________ 140

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

Profª. Célia Regina Delácio Fernandes_____________________________________________ 142

Profª. Ana Paula Gomes Mancini_________________________________________________ 143

Profª. Cristiane Mallmann Huppes________________________________________________ 144

Prof. Douglas Policarpo_________________________________________________________ 145

Prof. Eduardo Manfredini Ferreira________________________________________________ 146

Profª. Erlaine Binotto___________________________________________________________ 147

Profª. Letícia de Oliveira________________________________________________________ 148

Profª. Lisandra Pereira Lamoso___________________________________________________ 149

Prof. Marcelo Fossa da Paz_____________________________________________________ 150

Prof. Paulo Gomes Lima_______________________________________________________ 151

Profª. Verônica Aparecida Pereira________________________________________________ 152

T.A. Cristiano Rodrigues Fernandes ______________________________________________ 153

T.A. Marcos Antonio Dias Ribeiro_______________________________________________ 154